




















目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................ 18
[...]
涉及原辅材料

及主要成分

碱性除油剂（氢氧化钠、碳酸钠、

表面活性剂、水）

碱性除油剂（EDTA离子、碳酸离子以及

其他表面活性剂离子等）

陶化剂（氟锆酸、硅烷偶联剂、

水

陶化剂（酒石酸、氟钛酸、陶化离子以及

其他表面活性剂离子等）

本项目与鹤山市共和镇腾乐五金制品厂的表面处理工艺均含脱脂陶化，工艺条件均为常温，

所涉及的除油剂和陶化剂成分相似，具有类比可行性。即本项目前处理废水类比鹤山市共和镇腾

乐五金制品厂前处理废水的污染物及产生浓度主要为 CODCr2690mg/L、BOD51100mg/L、氨氮

0.112mg/L、SS30mg/L、锌离子 0.16mg/L和石油类 2.34mg/L的产生浓度，其中氨氮保守取 10mg/L、

锌离子保守取 0.2mg/L计算、石油类保守取 5mg/L计算。氟离子产生浓度参考《电镀废水治理工

程技术规范》（HJ2002-2010）中含氟废水的氟离子浓度≤20mg/L。

废气水喷淋塔废水包括有机废气喷淋塔废水和前处理喷淋塔废水，主要是用于作为固化炉和

烘干炉的尾气降温处理以及搪瓷、喷粉前处理线废气净化，水质较为洁净，参照表 3.1.9直冷系统

循环冷却水水质指标中 SS浓度≤100mg/L，本项目取水质浓度为 100mg/L计算。

喷搪浆和喷大豆油工序采用水帘柜对未附着在工件上的搪浆及油雾进行收集，喷搪浆工序水

帘柜定期清捞，收集的搪瓷粉末作为危废处理，剩余少部分残留在水帘柜废水中，定期更换。根

据上文物料平衡可知，废水中的搪瓷粉末量约为 3.144t/a，以 SS存在于水帘柜废水中。根据上文

物料平衡可知，未附着在工件上的大豆油被水帘柜废水收集，产生量约为 0.419t/a，以石油类存在

于水帘柜废水中。



66

表 4-18本项目生产废水产生情况一览表（单位：mg/L）

废水类型 水量（m³/a） CODCr BOD5 氨氮 总锌 石油类 氟化物 SS

搪瓷、喷油水帘柜废水 1032 / / / / 405.959 / 3046.221

表面处理 11369.598 2690 1100 10 0.2 5 20 30

废气喷淋 54 / / / / / / 100

混合废水 12455.598 2455.460 1004.091 9.128 0.183 38.200 18.256 280.210
本项目水污染物排放情况见下表。

表 4-19项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

艺/
生

产

线

装

置
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

废水产生

量/（m³/h）
产生浓度/
（mg/m³）

产生量/
（kg/h） 工艺

效率
/%

核

算

方

法

废水排放

量/（m³/h）
排放浓度/
（mg/m³）

排放量/
（kg/h）

综

合

废

水

/

表面处理

废水、废

气喷淋废

水、水帘

柜废水

CODCr

类

比

法

5.190

2455.460 0.013

调节、絮凝

沉淀、缺氧

水解、二级

好氧、二级

沉淀、碳滤

和砂滤

94%

类

比

法

3.087

145.240 0.0004

2400

BOD5 1004.091 0.005 96% 36.653 0.0001

氨氮 9.128 0.00005 50% 4.564 0.00001

总锌 0.183 0.000001 10% 0.165 0.000001

石油类 38.200 0.0002 95% 1.910 0.00001

氟化物 18.256 0.0001 80% 3.651 0.00001

悬浮物 280.210 0.0015 96% 10.508 0.00003

生

活

污

水

员

工

生

活

生活污水

CODCr

类

比

法

1.313

300.000 0.0004

三级化粪池

预处理

15%
类

比

法

1.313

255.000 0.0003

2400
BOD5 135.000 0.0002 9% 122.850 0.0002
氨氮 23.600 0.00003 3% 22.892 0.00003
悬浮物 150.000 0.0002 50% 75.000 0.0001



67

表 4-20排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

类别

污染物

种类
执行标准

污染防治设施 排放

去向

排放口

类型污染防治设施名称及工艺 是否可行技术 可行技术依据

综合

废水

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准、《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）4.2.7要求和

鹤山工业城鹤城共和片区污水处

理厂进水标准的较严值

调节、絮凝沉淀、缺氧水

解、二级好氧、二级沉淀、

碳滤和砂滤

是

参照属于《排污许可证申请与核发技

术规范家具制造工业》（HJ1027-2019）
中“表 7水污染物处理可行技术参照

表”，采用“沉淀+水解酸化+好氧+
混凝沉淀”技术

鹤山

工业

城鹤

城共

和片

区污

水处

理厂

一般排

放口

BOD5

氨氮

总锌

石油类

氟化物

悬浮物

生活

污水

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准值和鹤山工业城鹤城共

和片区污水处理厂进水标准的较

严值

三级化粪池预处理 是

参照属于《排污许可证申请与核发技

术规范铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020）表

9铁路运输设备、城市轨道交通设备和

其他运输设备制造重点管理排污单位

废水类别、污染物项目、排放去向及

污染防治设施等信息一览表中的“生

活污水-化粪池、其他生化处理”

一般排

放口

BOD5

氨氮

悬浮物

表 4-21废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

1 综合

废水

CODCr

鹤山工业城

鹤城共和片

区污水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001 自建污水

处理设施

调节、絮凝沉淀、

缺氧水解、二级

好氧、二级沉淀、

碳滤和砂滤

DW001 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

BOD5

氨氮

总锌

石油类



68

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

氟化物

悬浮物

2 生活

污水

CODCr

TW002 化粪池 三级化粪池 DW002 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

BOD5

氨氮

悬浮物

表 4-22废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a）
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准/
（mg/L）

1 DW001 112°51′0″ 22°36′2″ 0.741

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

/

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

pH 6~9

CODCr 30

SS 10

氨氮 1.5

石油类 0.2

氟化物 1.5

总磷 0.3

总氮 15
动植物

油
1

BOD5 6

总锌 2



69

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a）
排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准/
（mg/L）

2 DW002 112°50′56.10735″ 22°36′0.86820″ 0.315

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

/

鹤山工业

城鹤城共

和片区污

水处理厂

CODCr 30

BOD5 6

氨氮 1.5

SS 10



70

3、生产废水处理设施可行性分析

①生产废水处理工艺选择

项目喷淋塔废水、表面处理废水经收集后进入生产废水处理系统处理，废水处理系统的设

计规模为 45m³/d，采取的处理工艺如下：

图 4-1生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

生产废水经收集管网流入调节池，均质均量；经 pH调整后的废水经泵提升至化学反应池，

加入含钙除氟剂和絮凝剂，可以降低液体之间的磨擦阻力，能有效去除水中的金属离子和氟离

子。金属离子和氟离子在聚丙烯酰胺作用下，形成絮状物沉淀去除。再经泵提升至混凝沉淀池，

在药剂 PAC、PAM的作用下，废水中的悬浮颗粒物、胶体颗粒物经脱稳、网桥捕捉作用，形成

沉降性能好的矶花絮体，利于沉降去除，固液分离后废水流入后续的水解酸化池，污泥定期排

入污泥池；通过泵流入水解酸化池的废水，其中难降解的高分子有机物在水解酸化菌的作用下

分解成较易降解的小分子有机物，有利于后续接触氧化池的生化效果；水解酸化池出水流入接

触氧化池的废水，在曝气的条件下，在好氧微生物的新陈代谢的作用下，废水中的 COD、BOD

等有机物被分解成二氧化碳、水等无机物，从而达到去除废水中有机污染物的目的；生物膜生

长至一定厚度后，近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲



71

刷作用造成部分生物膜脱落，促进了新生物膜的生长，形成生物的新陈代谢。脱落的生物膜随

出水进入后续的二沉池。二沉池后进入碳滤和砂滤池进行过滤，有更细小的孔即毛细管。这种

毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以能与气体(杂质)充分接触，当这些气

体(杂质)碰到毛细管就被吸附，起净化作用。活性炭过滤后粒与水形成溶胶状态的胶体微粒，由

于布朗运动静电排斥而呈现沉降稳定性和聚合稳定性，通常不能用重力自然下沉降的方法除去，

可以用添加絮凝剂来破坏溶胶的稳定性，使细小的胶体微粒，再絮凝成较大的颗粒，通过砂滤

以除去这些颗粒。砂滤处理后的废水可达标排放或回用至废气处理。沉淀池和二沉池的污泥经

压滤后滤液回流至调节池，污泥外运处理。

参照《排污许可证申请与核发技术规范家具制造工业》（HJ1027-2019）中“表 7水污染物

处理可行技术参照表”，项目废水处理采用“沉淀+水解酸化+好氧”工艺是可行的。

②废水处理可行性分析

项目生产废水收集后通过自建污水处理站处理后部分回用，回用水量约 5046.000 m³/a，回

用率达到 40.51%。剩余部分排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂深度处理，尾水排至民族

河。

表 4-23项目废水产排情况一览表

水质指标 CODCr BOD5 氨氮 总锌 石油类 氟化物 SS

调

节

池

进水浓度

（mg/L） 2455.460 1004.091 9.128 0.183 38.200 18.256 280.210

去除率（%） 0 0 0 0 0 0 0
出水浓度

（mg/L） 2455.460 1004.091 9.128 0.183 38.200 18.256 280.210

絮

凝

沉

淀

进水浓度

（mg/L） 2455.460 1004.091 9.128 0.183 38.200 18.256 280.210

去除率（%） 35% 22% 0 10% 95% 80% 50%
出水浓度

（mg/L） 1596.049 783.191 9.128 0.165 1.910 3.651 140.105

缺

氧

水

解

混合后进水浓

度（mg/L） 1596.049 783.191 9.128 0.165 1.910 3.651 140.105

去除率（%） 30% 40% 0% 0 0% 0 50%
出水浓度

（mg/L） 1117.234 469.915 9.128 0.165 1.910 3.651 70.053

二

级

好

氧

进水浓度

（mg/L） 1117.234 469.915 9.128 0.165 1.910 3.651 70.053

去除率（%） 80% 90% 50% 0 0 0 70%
出水浓度

（mg/L） 223.447 46.991 4.564 0.165 1.910 3.651 21.016

二

级

沉

淀

进水浓度

（mg/L） 223.447 46.991 4.564 0.165 1.910 3.651 21.016

去除率（%） 35% 22% 0 0% 0 0% 50%

出水浓度

（mg/L） 145.240 36.653 4.564 0.165 1.910 3.651 10.508



72

砂

滤

进水浓度

（mg/L） 145.240 36.653 4.564 0.165 1.910 3.651 10.508

去除率（%） 17% 25% 0% 0% 0% 0% 45%
出水浓度

（mg/L） 120.550 27.490 4.564 0.165 1.910 3.651 5.779

回用标准（mg/L） / 30 / / / / 30
排放标准（mg/L） 160 150 25 2 4 20 60
①参考《絮凝法处理含油废水研究进展》（赵翠 李正阳 李萍 辽宁石油化工大学）可知，絮

凝工艺对石油类去除效率约为 97.96%~98.33%，本项目按保守情况石油类去除效率取 95%；

②参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 3360电镀行业系数手册》3360 电镀行

业（不含电子元器件和线路板）系数表中镀锌废水中采用化学混凝法对总锌的去除效率取 99%，

本项目按保守情况，考虑总锌产生浓度不高，对总锌的去除效率保守取 10%计。

③参考《排水工程》（第二册 中国建筑工业出版社 龙腾锐 何强主编）中沉淀池的对悬浮物

质处理效率可达 40%~50%以上，本项目取 50%；

④参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》(HJ 2047—2015)表 1，可生化性较好（COD
浓度低于 1500mg/L）的 CODCr去除效率约为 30%-50%，BOD5去除效率约为 20%-40%，SS去

除效率约为 50%-80%，本项目取 CODCr去除效率 30%，BOD5去除效率 40%，SS去除效率 50%；

⑤参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）表 2，工业废水的各污染

物去除率如下：CODCr去除效率约为 60%-90%，BOD5去除效率约为 70%-95%，SS去除效率

约为 70%-90%，氨氮 50%-80%，本项目保守起见取 CODCr去除效率 80%，BOD5去除效率 90%，

SS去除效率 70%，氨氮去除效率 50%；

⑥参考《沉淀法去除氟化物的探究》（技术改造与改进，第 38 卷第 6 期）氢氧化钙和氯化

钙混合投加，最高除氟率为 78.19%；氢氧化钙、氯化钙搭配 PAC、PAM、活性炭效果使用除

氟率进一步提升，最高达到 84.21%，本项目化学沉淀法对氟化物的去除效率取 80%。

⑦参考关永年.高排放标准下某高新园区污水处理厂工程实例[J].给水排水,2022,58(12):89-94+1
11.DOI:10.13789/j.cnki.wwe1964.2022.04.06.0003，混凝沉淀池对 COD的去除率为 36.2%，对

BOD5的去除率为 22%；本项目按保守情况，对 COD的去除率为 35%计。参考朱荣胜.磷化废

水处理技术应用研究[J].广东化工,2012,39(10):151-152+158.，活性炭吸附和砂滤对 BOD5去除

效率为 25%，对 COD的去除率为 17%，SS 去除效率为 45%。

项目生产废水产生量约 12455.598 m³/a，收集后通过自建污水处理站处理后满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1再生水用作工业用水水源的水质标准的

洗涤用水要求，回用至搪瓷、喷油水帘柜循环水池、废气喷淋塔补水，回用水量约 5046.000 m³

/a，回用率达到 40.51%。剩余部分满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准值和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准的较严值要求，排入鹤山

工业城鹤城共和片区污水处理厂深度处理。

4、依托污水设施的环境可行性评价

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂位于鹤山市工业城西区，服务范围为鹤山工业城内各

类企业生产废水及员工生活污水，总设计处理规模为 12000吨/天。采用“A/A/O式MBR+人工

湿地”的处理工艺，尾水经管道最终排入民族河。外排尾水经深度处理后，执行《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）IV类标准，其余《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类

标准未注明的指标，执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂于 2015年 7月 27日获得江门市环境保护局的环评批



73

复，批复文号为江环审【2015】236号，目前已建成并正产运行。

工艺介绍：

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》（批复文号：江环

审【2015】236号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂采用“A/A/O式MBR+人工湿地”的废

水处理工艺。工艺流程见图 4-4。

图 4-2鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂废水处理工艺流程图

1）工艺流程说明

①预处理包括粗格栅池、进水泵房、细格栅池、曝气沉淀池及初沉池。

②二级生物处理包括：厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR膜池。

③人工湿地处理系统包括：人工湿地植物池。

④污泥处理：MBR膜池的沉淀污泥与剩余污泥由污泥泵转送到污泥压滤间压滤机进行脱水

处理。

2）服务范围

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》（批复文号：江环

审【2015】236号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的服务范围包括工业城内工业用地、

行政办公用地、商业金融用地、生活用地、市政设施用地、绿地，服务范围面积 865.88hm2，不

包括周边村庄，包括工业企业的生产废水和生活污水。鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂首

期已投入使用。因此，本项目产生的污水可以接入污水处理厂处理。

3）进出水标准

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书》（批复文号：江环

审【2015】236号），鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水中的接纳标准为广东省《水污

染物排放标准限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。鹤山工业城鹤城共和片区污水处理

厂外排尾水经深度处理后，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准，其余《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准未注明的指标，执行广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准的较严者。



74

4）外排废水水量可行性分析

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂总设计处理规模为 12000t/d（其中生产废水设计处理

量 5700t/d，生活污水设计处理量 6300t/d），现状生产废水尚剩余 334.28t/d的处理能力，生活

污水尚剩余 1420.43t/d的处理能力。本项目生活污水排放量为 10.500m³/d，本项目生产废水排

放量为 24.699m³/d，占污水处理厂剩余生活污水处理规模的 0.74%，占污水处理厂剩余生产废

水处理规模的 7.39%。因此，从水量上分析本项目生活污水依托鹤山工业城鹤城共和片区污水

处理厂处理使可行的。

5）外排水质可行性分析

本项目外排废水主要为生活污水和生产废水，生产废水经自建废水处理设施预处理，生活

污水经三级化粪池预处理，处理后的生活污水和生产废水经工业区污水管网排入鹤山工业城鹤

城共和片区污水处理厂处理达标后排入民族河。由表 4-17可知，本项目综合废水的水质浓度在

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的进水水质标准的要求范围内，因此，本项目外排废水排

入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理在水质上是可行的。

综上分析可知，本项目建成后，其外排废水在水量和水质上都在鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂的接纳范围内。目前共和片区污水管网均已铺设完善，本项目外排废水经工业城污

水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进一步处理。因此，本项目外排废水排入鹤山

工业城鹤城共和片区污水处理厂处理是可行的。

5、排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术

规范总则》（HJ942—2018），制定本项目水污染物监测计划如下：

表 4-24项目污水监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生活污水

排污口

CODCr、SS、BOD5、氨

氮
/

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准值和

鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进

水标准的较严值

生产废水

排污口

CODCr、BOD5、氨氮、总

锌、石油类、氟化物、悬

浮物

半年/1次

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电

镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）
4.2.7要求和鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂进水标准的较严值

注：生产废水监测频次参照《排污单位自行监测技术指南涂装》(HJ1086-2020)表 1废水总排

放口监测频次而定，生活污水属于间接排放，不需自行监测。

6、水环境影响评价结论

项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段三级标准值和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准的较严值后，经污水管网

排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理达标后排至民族河；生产废水经自建废水处理设

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202001/W020200113417476489912.pdf


75

施处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 再生水用作工业

用水水源的水质标准的洗涤用水要求后回用至搪瓷、喷油水帘柜循环水池、废气喷淋塔补水，

剩余部分满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）4.2.7要求和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水标准

的较严值后，经污水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理达标后排至民族河。

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施和

自建废水处理设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

三、声环境影响和保护措施

1、噪声污染源分析

根据《环境噪声控制》（作者：刘慧玲主编，2002年第一版），墙体降噪效果在 23-30dB

（A）之间，基础减振降噪效果在 10-25dB(A)之间。本项目通过选用低噪音设备、消声减振、

合理布局、建筑隔声、加强操作管理和维护等措施，其综合降噪效果可达 25dB(A)以上。本项

目主要噪声设备声压级见下表。

表 4-25项目主要产噪设备及源强一览表

工序/生产

线
装置 噪声源

声源

类型

噪声源强 降噪措施
噪声排放

值
持续

时间
/h

核

算

方

法

噪声

值
dB(A)

工艺
降噪

效果

核